domui iura servanlibus sit pat Domini

Nostri Iesu Chrisii, quatenus et hic fru-

ctum bonae actionis pèrcipiant, et apud

disiriclum Iudicem praèmia aeternàé paeis

invenianl. Amen.
Datum Laterani per manum Raynèrii

sanctae Romanae Ecclesiae viee-cancel-

larii, kalendis martii, indictióne septima,

incamationis dominicae anno millesimo

ducentesimo decimonono, pontificarne

vero domini Honorii Papae tertii anno

tertio.

Dat. die 1 martii 1219, pontif. anno tn.

XXXIII.

Confirmatio stalutorum ordinit Vallis-

Scholarium ordinis Ciétercieniis (1).

SUMMAR1UM
Regulae Vallis-Scholarium — Confirmantur.— Clausulae.

Honorins episcopus servus servornm Dei, dllectis

flliis priori et conventui Vallis-Scholarium

,

saluterà et apostolicam benedictionem.

Exhibila nobis ex parte vestra petitio R«gni*« Vaiiu.

coniiriebat, quod cum de prudentum vi-
Scll(,lwium -

rorum Consilio certam vivendi formam
elegeritis iuxta beali Anguslini regulam
observandam, de approbatis religionibus

quasdam institutiones proindé assumpse-
ritis, quod tu scilieet, fili prior, et suc-

cessores tui, omnibus Ecclesiae lui or-
dinis, de more Cislerciensium visilalionis

oflicium, sine ulta rerum temporalium
exactione impendatis, et tres primae

(1) Ex Gali. Christ., n. e, torti, k.
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filiae ipsius ordinis visitandi matrem de

more Cislerciensium fratrum babeant fa-

culiatem, et quod priores forenseci semel

in anno tempore statuto apud ecclesiam

vestram convenientes in unum celebrent

more dictorum Cistercien. capilulum ge-

nerale; necnon etiam ut scapularia fra-

tres deferant laborantes, camisias autem

lineas non habeant, nec in dormitorio

culcitras, sani carnibus non vescanlur,

nisi debiles et aegroti. Unde nobis bu-

militer supplieaslis, ut institutiones prae-

dictas apostolico dignaremur munimine
roborare. Nos autem vestris postulatio-

nibus inclinati, personas vestras et loca

in quibus divino estis obsequio manci-

pati, cum omnibus bonis, quae in prae-

sentiarum rationabililer possidetis, aut in

fuiurum iustis modis, praestante Domino,
poteri tis adi pisci, sub protectione beati

Petri suscipientes, praesenlis scripti pa-

trocinio communimus.

Nulli ergo omnino liceat hanc paginam

nostrae protectionis et confirmationis in-

fringere, aut ei ansa temerario conlraire.

Si quis autem hoc attentare praesuropse-

ril, indignalionem omnipotentis Dei et

beatorum apostolorum eius se noverit

ìncnrsurum.

Datnm Laterani nonis martii, pontifi-

calus nostri anno tertio.

D»t. die 7 martii 1219, pontif. anno hi.

Clamila ».

XXXIV.

binocatio quorumdam capitulorum tuper

reformatione Cassinensìs coenobii quo-

Ixbet mense recitandorum (1).

SUMMAR1UM

Innocentini PP. staluta nonnulla Cassinati-

bus praecepit: — Ea renovat Honorius. —
De victu et vestitu abbatis. — Histriones

non admittendi. — Moderatio ab abbate

servanda. — De communi vita. — De cura

infirmorùm. — De hospitali. — De sà-

érorum custodia. — Poenae contra pro-

fi) Ex Regest. Vatic.

An. C. 1319

prietarios ..— Et contra male viventes. —
Colloquia mulierum evitanda. — Nil de
bonis monasterii alienandum. — De prae-

positis, et abbatis in eos aucloritate. —
De male viventibus puniendis. — Clerici

ad forum saeculare non trahendi. — Ra-
tio de administrationibus reddenda. —
Haec statuta servanda. — Clausulae.

Honorius episcopi» servus servorum Dei, dilectis

flliis abbati et conventui Cassinensi, salntem

et apostolicam benedictionem.

Cum bonae memoriae Innocentius innocem. pp.

Papa praedecessor noster ad reformalio- Buiìa^CMs'ina-

nem monasterii vestri corani et solici- tibns Prai!cePit;

tudinem debitam adhibens, capilula quae

dam statuerit, per quae fideliter observata

monasterium ipsum, auctore Domino, et

temporalibus commodis et spiritualibus

proficiet incrementis; nos ad profectum

ipsius non minori desiderio aspirantes, ea- e» renovat rio.

dem ipsius inhaerendo vestigiisquibusdam
"orms '

tamen adiectisduximusinnovanda. In pri-

mis igitur, ut membra capite sano facilius

convalescant, et ad praelati exemplum sub-

diti componantur, statuimus quatenus

Cassinensis abbas utatur calciamentis et

vestibus secundum beati Benedica re-

gulam. Pannis videlicet, quibus bonae Derida et w-

memoriae Raynaldus et Petrus de Insula
flUu sbb,lir

aliique ipsius loci religiosi abbates usi

esse noscuntur, et abslineant prorsus a

carnibus nisi cum minutus, vel medici-

nalus, aut infirmus, seu valde debilis

fuerit, et in capitulo quando superior in

monasterio moram fecerit, nisi evidens

causa praepediat, singulis diebus intersit,

ac semper cum illis hospitibus comedat
quos oportet et decet sui praesentia ho-

norari, et tunc nihilominus ipse ac mo-
nachi comedentes cum eo carnibus non
vescantur, nec ibi, aut in aliis locis ubi

abbas reficitur admittantur ullatenus hi- HutrioaesDOj

slriones, qui si quando se forsan inges-
admi" 8ndi

serint importune, detur eis cibus extra

mensam abbatis solummodopropterDeum,
quo contenti, agesticulalionum, seu ver-

borum inepliis abstinere penitus com-
pellantur, nec abbas vel monachus avei
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M«ó«r»tio »b au t cane6 venaticos babeat, nec azolum
>ebate serr»n- . . ... . ,

da. sive aurum in sellis habere praesumat,

aut frenis utatur ullalenus deauratis, nec

ullus obedientialis monasterii (1) nume-

rum duarum equitaturarum, et totidem

iv immuni servientum excedat. Porro abbas cum
prò emergentibus negotiis equitabit, du-

eat moderatam familiam , et honestam
,

ci tam apud Sanctum Germanum, quam
:ipud alia monasterii castra, in quibus

ipsum manere continget, tres aut duo de

senioribus monacbis vitae probatae reli-

gionis et famae semper in una camera

iaceant cum eodem, aliis monachis, qui

secum fuerinl, in uno loco comedenlibus

et iacenlibus, ita quod nullus cameram
babeat specialem, ut sic melius Salhanae

obvietnr astutiis, et ora iniqua loquen-

tium facilius obstruantur; monachi vero

in monasterio consistentes tam obedien-

tiales, quam alii in communi dormitorio

iaceant , et communi comedant refe-

ctorio, nec quisquam illorum obedien-

lialium, aut alius superior in monasterio

servientes habeat speciales, nec specialia

sibi faciat fercula praeparari, sed omnes

pulmentis utantur communibus, infirmis

dumtaxat exceplis, qui et ipsi omnes si-

nfo* m™
'""' mu ' 'n iD fii,mator ' comedant, nisi forsan,

3ui tanta debilitate laborant, ut a lectis

iscedere sine difficultate non possint: sub

infirmano autem alius slatuatur monachus

bonae conversationis, vel laicus, qui assi-

Juam in infirmatorio faciens residentiam

die ac nocte , infirmatorum singulorum
ce hospital! ei omnium curam gerat: hospitale quo-

que, restitutis sibi omnibus subtractis ei-

dem, taliter reformetur, ut infirmi et pau-

peres confugienles ad illud solatia ibi re-

cipiant consueta: sub hospitalario nihilo-

minus alio monacho, vel religioso laico

constituto, qui de die in hospitali per-

manens, et de nocte fideliter pauperibus

amministret. Monachis vero aliorum mo-
nasteriorum, cum ad ipsum monaslerium

(1) Obedientialis et obeditnliarim, qui officia in

monaeteriis exercebant, aut in obedientias, cellas

nimirum et prioratus, administrandas miltebantur.
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declinaverint, benigne sicut ipsius loci

fratribus ministretur. In superiori etiam D « •«r»™»
. . . i- •

' t custodia.

sacnstia constituatur aliquis monachus

providus et honestus, qui rès sacras cu-

stodiat diligenler, nec a vministerió re-

movealur huiusmodi, quamdiu bene àc

laudabiliter ministrabit: sacerdotes ofdi-

nentur de senioribus ad hoc officium

exequendum idoneis, ut non sit in mona-

sterio penuria, sed copia sacerdotum.

Simon de Colleallo, Ioannes de Colli-

mento, et illi etiam monachi, qui praesum-

pserunt cum Àdinulfo quondam abbate

coniurare vel rebellare contra Romanam
Ecclesiam, seu monasterium Cassinense,

semper in conventu morentur, ita qùòd

nulla obedientia committatur eisdem, do-

necemendaverint in melius vitam suam.

Quia vero quidam ex vobis in animarum Poenaeeomr»
1

. . , , . proprietanoi

suarum perniciem habere propnum non

verentur, statuimns, ut illud resignare in

usus monasterii convertendum, sub reli-

gione iuramenti, si necesse fuerit, com-
pellantur, et si de caetero aliquis ipsius

loci monachus proprium habere fuerit

deprehensus, sine spe restitutionis a

monasterio expellatur: cum nos omnes
huiusmodi proprietarios decreverimus

exeommunicationis sententiae subiacere.

Si vero apud aliquos in morte proprium

contigerit inveniri, ecclesiastica careant

sepultura. Caeterum sì alicui monacho-
rum aliquid a quocumque specialiter da-

tum fuerit, illud abbati vel decano re-

signet, sed ipse abbas vel decanus ne-

cessitatibus eius inde faciat provideri

,

sicut viderit expedire, nec ea, quae sunt

ad refectiones, aut vestesj seu aliis mo-
nachorum necessitatibus deputata, inter

eos de caetero dividantur, sed conser-

ventur per illos quibus fuerit haec sol-

licitudo commissa, et prò ipsorum mo-

nachorum necessitatibus utiliter expen-

dantur. Nec claustralium aliquis prae-

bendas, vel redditus habeat extra clau-

strum, et eis, qui noscuntur habere pe-

nitus auferantur. Decanus quoque habere

duplicia vestimenta et specialia cibaria
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non praesumat, et monachns vetera reci-

da!, quandocumque nova receperit indu-
ri contrtmal» . tt. j •

<i T«di«i. menta. Et cum apud vos lam quasi prò

consuetudine dicitur obtinere, ut cum
monachum aliquem religiosum, aul gar-

rulura, inobedientem, aut etiam impudi-

cam in vestro contigit collegio inveniri
,

abbas eius seditiones evitans, obedienlias,

ecclesias, el alia bona monasterii det

eidem, unde mali quasi de sua malitia

commodum reportantes, prolabunlur sae-

pius ad peiora, et alii quoque ad dis-

sensiones et scandala incitantur , volu-

mus et mandamus, ut abbas viros ho-

nestos, obedientes, religiosos et graves

sincera tractare studeat charitate ; inho-

neetos vero, ac inobedientes, dissolutos,

et leves, cum decani et seniorum Consilio

iuxta monastica puniat instituta, ut sic

boni de bono provocentur ad melius, et

mali a sua malitia revocentur. Claustrali—

bus autem absque manifesta et necessaria

causa exeundi a claustro licenlia nulla-

tenus tribuatur, cum periculosum sit ta-

libus saecularium caetibus admisceri

,

nec sub consanguinitatis praetexlu infra

colloqui» mn- monasterii ambitum colloquium babere

4*. cum muheribus ìuniores monachi per-

mittantur, nisi praesentibus ad minus

, duobus monacbis senibus et honestis.

ii de bonis ^d jmitationem quoque felicis memoriae
inastern alie-

f .. rv i

Lucn Fapae praedecessons nostri sla-

(uimus, ut abbas possessiones demanias

monasterii alienare vel infeudare non

possit, adiicientes ut idem tam molen-

dina, quae boDae memoriae abbas Roffri-

dus in gravem alienavit monasterii lae-

sionem. quam alia, quae de ipsius mo-

nasterii demanio alienata sunt illicite, vel

distracta, seu male concessa, ad opus

eiusdem studeat legitime revocare. Prae-

posituram vero Ecclesiarum suarum confe-

rai monacliis prudentibus et honestis, quos

faciat iuramento firmare, quod non alie-

nabunt ipsorum possessiones et iura :

quod si forte praesumpserint, ipsos per-

petuo a ministerio sine spe restitutionis

decernimus amovendos, alias graviter pU-

KiI

monasterii

nandom

niendos. Dicti aulem praepositi singuli

certos modestos et consuelos reddilus

reddant monasterio annuatim secundum
Ecclesiarum, quibus praefuerint,facultates,

et ut sicut mali de malitia poenam, ita

boni de bonitate praemia consequantur:

abbas praepositos ipsos a praeposiluris,

in quibus eos bene administrasse con-

stiterit, non amoveat absque necessitate

vel utilitate monasterii manifesta. Mo-

nachos vero de castris et villis ad clau-

strum peaecipimus revocari, nisi forte

ad custodiam illarum monitionum, quae

fuerint in finibus abbatiae, sint aliqui ne-

cessarii, quos ibi prò tempore tolleramus,

quibus abbas iniungat in virtute obe-

dientiae, ut quantum poterunt religióse

viventes personam in iudicio non acci-

piant, sed aequaliler iustitiam faciant

pauperi ac diviti, debili ac potenti. Eos
vero, qui declinabunt ad dexteram vel

sinistram, debita severitate puniat ipse

abbas, in quorum poena si negligens

fuerit, aut remissus, apostolicae corre-

ctionis experiatur sententiam in se ipso.

Ipse vero nullum invitum agere, vel ac-

cusare compellat, nec praeponat iudióiis

venditores iustiliae, sed viros timentes

Deum, et peritos in iure, qui sine acce-

plione personarum exhibeant iustitiam,

conquaerentibus interdicto penitus , ne

aliquod fiat pactum, ut aliquid curiae

monasterii serviatur prò iustitia facienda.

Clericos autem abbatiae in spiritualibus

et temporalibus ad forum traili non
faciat saeculare, sed ad ecclesiasticum

potius, ne (1) patiatur sacristiam ab eis esi-

gere ultra duas procurationes in anno,

sicut olim fieri consuevit. Praeterea cum
Consilio conventus, vel maioris et sa-

nioris partis eliget duos de ipso, qui iu-

rati provenlus obedientiarum quae con-

sueverant teneri per monachos a balivis

diligenter recipient, et de mandato ab-

batis cum Consilio conventus, vel maioris

partis ipsius eos in debitorum solutione

convertant, reddituri coram abbate ac

(1) Legendum putamus nec.
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De prMposills,

et abb&tis in

eos aucloritats

De male vi-

Tentibus pu-

Diendis.

Clerici ad 'fo-

rum saeculare

non tremendi.
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convenni, balivis praesentibus, de receptis

"mìnisirauoni*"
et exPensis singulis mensibus rationem.

bus reddond». Et tam monachi quibus castra, qiiam

illi quibus Ecclesiae committuntur, per-

sonaliter ad clauslrum in festo dedica-

tionis monasterii annuatim acceda nt ra-

tionem villicationis suae corani abbate

decano et aliis reddituri. Quod obser-

vandum statuimus etiam circa ipsius mo-
nasterii tbesaurarium, cellerarium, infir-

marium, hospitalarium, et sacristam , ut

qui laudabiliter egerint, debita fratrum

commendatione laetentur, qui vero male,

confusione ac ignominia perfundantur.

Ad haec thesaurarius, cellerarius et in-

firmarius singulis diebus sabbathi ad mo-

naslerium, secundum consuetudinem an-

tiqnam et approbatam, accedant in clau-

stro cum fratribus usque ad secundam

feriam moraturi, quod et abbas facere

studeat cum poterit competenler. Supra-

dicla ergo capitula praecipimus inviola-

biliter observari, et ne quis se per igno-

rantiam valeat excusare, volumus et man-

damus, ut ea singulis mensibus et (1) fra-

ifAanda'"""
1* lrum Praesentia recitentur. Quod si in

observantia praedictorum inventi fueritis

tepidi, vel renuisse, cum fructum ex vi-

nea vobis commissa faciemus requiri

,

perditis male malis, vineam ipsam aliis

agricolis profecto locabimus, qui reddant

Domino temporibus suis fructum , cum

iam non restet aliud vineae faciendum.

cuusui»*. Nulli ergo omnino hominum liceat banc

paginam nostrae constitulionis infringere,

vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoc attentare praesumpserit, indi—

gnalionem omnipolentis Dei et beatorum

Petri et Pauli apostolorum eius se no-

verit incursurum.

Datum Laterani secundo nonas aprilis,

pontifìcatus nostri anno tertio.

Dat. die 4 aprilis 1219, pontif. anno m.

(1/ Legendum forsitan in.

XXXV.

Commissio super inquisitione vitae ac mi-

raculorum beati Hugonis episcopi Lin-

colniensis (l).

SUMMARIUM

Exordium. — Miracula ad sepulchruin B. Hu-

gonis patrata.

Honorius episcopus servus servorum Dei, vene*

jrabilibns fratribus archiepiscopo Cantuarien.

sanctae Romanae Ecclesiae cardinali, et epi-

scopo Conventren., et dilecto Alio abbati de

Fontibus Cistercien. ordinis Eboracen. dioe-

cesis, salutem et apostolicam benedictionem.

Ut iuventus Ecclesiae, sicut aquilae ^oiiiam.

renovelur, cum simus in quos fines sae-

culorum secundum Aposlolum devene-

runt, innovai signa Dominus, et immutai

mirabilia magnifìce mirificans sanctos

suos ad confirmandam catholicae fi-

dei purilatem, et pravitatem haerelicam

confulandam, ad convertendum incre-

dulos, ad iustorum scientiam, et corda

fidelium in sui Conditoris amorem sua-

viler accendendum. Sic enim fulgura in

pluviam facit Dominus, cum miraculorum

coruscationibus gloriosis Ecclesiam suam
sanctam dignatur salubriter faecundare.

Quis enim videns electos Ecclesiae post

finem huius vitae felicem novis coruscare

miraculis , capiti eius, Christo videlicet,

non cupiat inseparabiliter adhaerere, ut

unus spiritus sit cum eo, aut quomodo
ei obsequi denegabit, qui sibi obsequen-
tibus dans virtutes tanta praemia elar-

gitur, ut haeredes quidem Dei , cohae-
redes autem Christi effecti gloriae regni

caeleslis insignia, quam feliciter obtinent,

miraculose revelent in terris, et quidquid

petierint fiat eis? Sane gratias agimus
graliarum omnium Largitori, quod sicut

ex vestris, fratres archiepiscope et epi-

scope, ac venerabilis fratris nostri Ebo-
racen. archiepiscopi , necnon aliòrum

omnium episcoporum Angliae , litteris

fuit expositum coram nobis, gratiam

(1) Ex Regest. Vatic.
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et gloriano dans Dominas, tanta sanctae

memoriae Hugonem Lincolniensem epi-

Mitaeui» ad »e- scopum praevenit, et subsequutus est
pulchrumB.Hu- r

.
r

,
' ' • •

{onis patrau gratia, ut multas per eum in vita ipsius

virtutes dignaretur mirabiliter operari

,

et dudc diebus istis tanta eum clarificavit

gloria, ut ad dandam scientiam primae

stolae beatae immortalitatis ipsius sepul-

chrum, ubi corpus requiescit, eiusdem

stola tandem bealificandum secunda, di-

vinis faciat coruscare miraculis, ita quod

eius inter alios sanctos non invocari

suffragia sii indignum, eum lucerna su-

per candelabrum sit ponenda, ut omnes,

qui sunt in domo ipsius gaudeant bene-

ficio claritatis. Quare nobis fuit humiliter

supplicatum, ut eum sanctorum catha-

logo faceremus adscribi, vel saltem su-

per praemissis inquiri diligentius veri-

tatem. Licet igitur tot et tanlorum testi-

moniis plenam fidem nos deceat adhi-

bere; volentes tamen in tam arduo facto

eum omni maluritate procedere, discre-

tioni vestrae per apostolica scripta man-
damus, quatenus tam super vita prae-

dicti Sancti, quam miraculis ante mortem
et post mortem, necnon aliis huiusmodi

negotii circumstanliis inquiratis diligen-

tius veritatem, et quae inveneritis, nobis

fideliter rescribatis, ut per vestram rela-

tionem instructi procedamus exinde, prout

secundumDeum viderimus procedentlum.

Quod si non omnes bis exequendis po-

tueritis interesse, duo vestrum ea nihilo-

minus exequantur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum

quinto kalendas maii, pontificatus nostri

anno tertio.

Dat. die 27 aprilis 1219, pontif. anno ni.

XXXVI.

lacobo Aragonum regi, eiusque regno, et

bonis aposlolicae protectionis clypeus

indulgetur (1).

SUMMARIUM
Exordium.— Regem,regnumque'Aragonissub

protectione 'S. A. suscipit. — Clausulae.

(1) Ex Regest. Vatic.

ROMANUM An. C. 1219

Honorius episcopus servus servornm Dei, diaris-

simo in Christo Alio lacobo Aragonum regi

illustri, salutem et apostolicam benedlctionem.

Sacrosancta- Romana Ecclesia pia ma- Bwriium.

ter devotos et humiles filios ad pietalis

suae gremium recurrentes , non solum

honorat amplexibus, verum etiam ma-
ternae consolationis nutrii uberibus , et

exaltat, illos dumtaxal diligenliori studio

refovens, quos magis suae recreationis

cernii solatio indigere. Huius nempe ma-

tris dulcedinem non immerito gustare

desiderantreges et principes orbis terrae

prò certo scientes, quod si eius pru-

denter receperint disciplinam, ut et be-

nedictionis suae mereantur gratia confo-

veri, nulla eis poterit nocere adversilas,

quin procedant prospere, atque regnent.

Hac ilaque consideratone inductus, nobis,

fili charissime , supplicasti , ut te sub
alarum nostrarum umbra dignaremur
protegere, ac protectionis apostolicae

clypeo communire. Nos igitur clarae de-

votionis et fidei purilalem, quam ad

Deum et ipsam Ecclesiam progenitores

luos habuisse didicimus recolenles ; at-

tendentes quoque
,
quod te inclytae re-

cordationis M regina Aragonum
mater tua eum terra et aliis bonis tuis

eidem Ecclesiae commendavit ; agens
dudum apud Sedem Apostolicam in ex-

tremis, nostrae tibi dilectionis praecordia

dignum duximus aperire, quatenus qui

in aetate tenera esse dignosceris consti-

tutus, dum favoris apostolici brachili

substentatus fueris, roborari adiuvanle

Domino valeaset suscipereincremenlum.

Regiis itaque supplicationibus inclinati, Ret°m "-

personam tuam, regnum Aragoniae, ter- gSnis'Sub pro-

ram Calhaloniae, villam et terram Monlis '"".T s A -

Pessulani eum omnibus aliis bonis tuis,

quae in. praesenliarum rationabiliter pos-

sides, vel in futurum iuslis modis pre-
stante Domino poteris adipisci, sub beati

Petri et nostra protectione suscipimus, et

praesentis scripti patrocinio communi-
mus. Nulli ergo oninino hominum liceai
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ciausai.e.
|ianc pagjnam nostrae protectionis in-

fringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis aulenti hoc attentare praesumpserit,

indignationem omnipolentis Dei, ac bea-

torum Petri et Pauli aposloiorum eius

se noverit incursurum.

Datura Romae apud Sanclum Pelrum,

octavo idus maii, ponliftcatus nostri anno

terlio.

Dat. die 8 maii 1219, pontif. anno m.
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XXXVII.

Facultas archiepiscopo Salisburgensi con-

cessa erigendi novum episcopatum in

Ecclesia Sechowien. (i).

SUMMAMUM

Salisburgen. archiepiscopi pasloralem curam
commendai.— Quibus de causis, quibusve

conditionibus erigi Ecclesiam velit. —
Quae praemiserit Honorius antequam pe-

titis annueret. — Quae dioecesis Ecclesiae

erigendae fuerit assignata. — Gurcensi

episcopo nullum damnum illatum. — Ere-

ctionem fieri concedit.

Honorius episcopus servus servornm Del, vene-

rabili fratri Ebraudo Saliburgen. archiepiscopo,

salotem et apostolicam benedictionem.

Quod non tua, sed quae Chrisii , vel

salisburgensi» pot j us q uae Christi et tua sunt , sedula
archiepisc. pa- r ,. 7 .

' .

storaiem curam medilatione requiras, opera tua testimo-
commendat.

n jum pfcrjji[)ent evidenter, dum commisso

tibi gregi prodesse desiderans
,

polius

quam praeesse, animarum lucrum, sicut

decet Domini sacerdotem, praefers quae-

slui temporali, quin etiam ne non tam

eas pascere ,
quam depascere videaris

,

carnalia, quae posses metere in eisdem

voluntarius offers spiritualia seminanti
,

sicque fit ut ministrum Christi , et dis-

pensatorem mysteriorum Dei te faciens

exlimari, tuum honores in Domino mi-

nislerium, teque reddas omnibus hono-

randum, et favorem nostrum ex bis eo

specialius tibi vindices, quo nostris bene-

(1) Ex Regest. Vatic.

Bull. Rom. Voi. IH. 46

placitis expressius te coaptas. Prudenter

enim reqogitans quod Salisburgen. dioe-

cesis usque adeo est diffusa, quod non

suffìcias universis habilantibus in eadem

pastorali sollicitudine imminere, limens-

que ne non sit, qui parvulis lac doctrinae

vel proveclis cibum solidum amminislret,

aut quod infìrmum est in eis consolidet,

aut alliget quod confractum, olim per

dilectum filium Carolum Frisacen. prae-

positum per litteras tuas nobis riumi-

liter supplicasti, ut in Sechowien. Ec-

clesia tuae dioecesis episcopalem sedem

creandi tibi licentiam concedere digna-

remur. Parato de assensu capituli lui

unam dietam ei, et dimidiam in dioecesi,

et trecenlas marchas in redditibus assi-

gnare, itaut per omnia ipsius Sechowien.

Ecclesiae, iure salvo, nihil de bonis ipsius

ad episcopalem cathedram transferatur,

nec ullum exinde in dignilalibus, liber-

tatibus et consueludinibus ac rationibus

Salisburgensi capitulo praeiudicium ge-

neretur. Unde licet forsan eo minus ad

hoc insufficiens debeas reputari quo in-

sufficientiam alligas instanlius; nos ta-

men tuum propositum dignis in Domino
laudibus commendantes, et precibus tuis

eo favorabilius annuentes, quo rarius eis

similes, et frequenter nobis dissimiles

,

vel potius conlrariae porriguntur, ut res

tam ardua sine omni offensione proce-

derei, venerabili fratri nostro Frisingen.

episcopo, et dilectis filiis Brixinen. electo,

et abbati Admunten. noslris dedimus lit-

teris in mandalis, ut huiusmodi negotii

circumstanlias sollicite inquirenles , et

specialiter si hoc Salisburgensi Ecclesiae

expedire viderent, el ad id capituli eius-

dem assensus accederet, necnon si Se-

chowien. Ecclesia ex hoc servaretur in-

demnis , et utrum esset sufficiens et

idonea futuri episcopi provisio praeta-

xata, diligentius indagantes, rescriberent

nobis super his omnibus fideliter veri-

tatem, qua cognita, de Consilio fratrun

nostrorum procederemus auctore Domii.o

inoffense. Episcopus vero et abbas prae-

Quibus de can-

ili, qUihllSTO

conditionibus

erigi Ecclesiaca

relit.

Quae praemi-

serit Honorius

intequara peti—

lis annueret.
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(lieti, sicul suis nobis litteris inlimarunt,

quia praedictus eleclus crucesignatus in

procinclu quasi peregrinationis posilus,

buie negotio interesse non poterat , ad

Salisburgensem Ecclesiali) personaliter

accedentes, consensum capituli ad hoc

invenere paratimi, et quantum tam ibi

,

quam alibi super hoc polerant edoceri

,

(lidicerunt hoc Salisburgensi Ecclesiae
Quaedioece«is

a |,SqUe d ubio expedire. Praeposilum quo-
Lcclesiae eri- ^

• 1 o i
•

gendae fuerit que, et capitulum Secnowien. persona-

liter alloquli acceperunt responsum, quod,

et Secbowien. Ecclesia illaesa remaneret

penilus et indemnis, el ut eorum verbis

utamur, terminos novae dioecesis extendi

usque ad dietam et dimidiam invene-

runt, parochiam videlicel Chinibenz cum
omnibus suis pertinentiis, in qua sita

est Ecclesia Secbowien. usque ad finem

parochiae Sancii Laurentii in longo. Ec-

clesiali) \ero Sanclae Mariae in Bracher

usque ad finem parochiae Lemsniz in

latum cura omnibus ecclesiis, mediis et

earum pertinentiis el cappellis, quae sunt

in earum terminis conslitulae. Reddilus

autem futuro episcopo assignandos inve-

nerunt Ecclesiam Vanslorf , et triginta

mansos de nemore, quod est apud flu-

vium, qui vocatur Gerol, ecclesiam Li-

benz, ecclesiam Vogan , ecclesiam Rabe

cum omnibus pertinenti.s earumdem ,

salvo tamen iure personarum, quae ibi

hactenus Domino servierint, curiam quo-

que decimalem in Saccab, et domum in

Frisaco, quam a nobili muliere Emma
,

et domum in civitate Salisburgen,, quam
ab Henrico cive Salisburgen. emisti , ex

quibus omnibus secundum aeslimationem

honorum virorum trecenlarum marcarum

reddilus plenarie provenire credunlur, de

quibus futurus episcopus honorifice po-

terli sustenlari. linde nobis per eumdem
praeposilum, el liiteras tuas iterum cum
instantia supplicasti, ut cum paratus sis,

el dioecesim, et reddilus, sicut superius

est expressum, futuro episcopo assignare,

libi facullatem creandi novuin episcopa-

tum in praedicia Secbowien. Ecclesia tra-

ROMANUM An . C. 1219

dereuius, ita quod eleclio ac investilura

eiusdem episcopi ad le ac successores

tuos absque omni contradictione perti-

neat, de quorum bonis idem episcopatus

dotatus uoscitur et ditatus. Gurcen. au-
tem episcopus, qui vicarius Salisburgensis Gurceasi ap i-

antislitis in sua dioecesi esse dignosci-3um
""j

1™
tur, in ilio quoque sii episcopatu vicarius, ">m -

quantum archiepiscopalis exigit iurisdi-

ctio, ne in hoc etiam ius ipsius grave di

spendium patialur. Nos igitur, habito

fratrum nostrorum Consilio
, quia tuum Ereciionum

• v„ , -, i , . . . Beri coucedil.
in nac parte propositum ad divini no-
minis gloriam, et chrislianae religionis

augumentum intelleximus pertinere, fa-

vore illud apostolico prosequentes po-
stulata concedimus, sicut superius sunt

expressa, sine iuris praeiudicio alieni.

Nulli ergo hominum liceat liane paginam
noslrae concessionis infringere, vel ei

ausu temerario contraire. Si quis autem
hoc attentare praesumpserit, indignatio-

nem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri

et Pauli apostolorum eius se noverit in-

cursurum.

Dalum Romae apud Sanclum Petrum
per manum Raynerii sanctae Romanae
Ecclesiae vicecancellarii, decimo kalendas
iulii, indictione octava (1), incarnalionis

dominicae millesimo ducenlesimo deci-

monono, pontificatus vero domini Ho-
norii Papae lenii anno secundo (2).

Dal. die 22 iunii 1219, pontif. anno hi.

XXXVIII.

Annullalio quorumdam stalutorum a Ful-
ginatibus contro, liberlalem ecclesiasli-

cam editorum, ac reluxatio sententiarum
contro, eorumdem fautores (5).

SUMMARIUM

Dolet de Fulginatum audacia. — Dieta iis

dies: — Slatutaque ab iis contra liberta-
tem ecclesiasticam irritata: — Eaque ob-
servare volenles excommunicali.

(1) Lege septima. (2) Lege tertio. (5) Ex
Kegest. Valic.
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Pflfi de fui-

pinatum auda-
cia.

Dkt.1 lis dies:

Slalutaqite ab

lis contralilier-

iKtem ecclesia-

eticam irrilat^:

HONORltJS

Bonorlns episcopus servns servorum Dei, dilectis

filiis potestati , consiliariis et populo Fulgi-

natibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Romana Ecclèsia quae illius exemplo,

a quo magisterium obtinet, et primatum,

in suis membris offcnditur, et (1) con-

temni eam contigit, et sperni, dolorerai ex

causa conceperat , cum vos membrum
eius, videlicet Fulginatensem Ecclesiam

ignominia et confusione replentes, sia-

lula quaedam in ipsius subversionem fe-

ceritis liberlatis : et quidem cum esse

sciatis eamdem Fulginatensem Ecclesiam

matrem vestram, a cuius magislerio ani-

mas non exiraitis corporibus digniores,

cavendum vobis fuerat ne ipsam
,

quae

sacri vos regeneravit unda Baptismatis,

et cuius estis eruditi doctrina, statutis

hominum subderetis. Porro cum sicut

fuìt vobis desuper inspiratum, ven. fratri

nostro Hugoni Hostien. episcopo tunc

Apostolicae Sedis legato, dum per vos

reditum faceret, quod super his nostris

staretis benepìacitis, et mandatis iura-

mentum exbiberetis, et mille librarum

Lucensis monelae fideiussoriam cautio-

nem solveretis, et tu, fili potestas, no-

mine Fulginatis civitatis propler hoc no-

stro te conspectui praesentasses, nos sub

dissimulatione sustinere nolentes , divinis

obviantia institutis in subversionem li-

bertatis ecclesiasticae attentata, per quae

maternum persequimini uterum exislentes

maledictionis filii et doloris, leges iniquas,

et slatuta illicita praesumpta per vos conlra

iurisdictionem et honorem Sedis Aposto-

licae, ac ecclesiasticam liberlatem, cum
ad res ecclesiaslicas extenderitis manus

vestras, de quibus nullis laicis disponendi

reperilur attributa facultas, penilus irri-

lamus, ea fore cassa et inania decer-

nentes. Quocirca praesentium vobis au-

ctoritate sub eiusdem debito iuramenti

et praedicta poena districte praecipiendo

mandamus, quatenus dieta statuta, quo-

rum transcripta vobis sub bulla nostra

(1) Forsitan su

ni pp. 363 An C. 1219

transmittimus introclusa, ubicumque scri-

pta fuerint, abradatis, et desjruatis om-

nino, ea nullo tempore observantes, et

similia de caetero non facturi, et ad hoc

ipsum potestà tes et consul.es veslros, qui

prò tempore fuerint, iuramenti vinculo

astringentes, id poni et contineri semper

in veslris constitutionibus faciatis; si quid

etiam praeter haec fuerit, quod forsitan

occullastis, redundans in liberlatis eccle-

siasticae detrimentum, faciatis similiter

aboleri, quod si secus, quod non credi- Eliu6 °bsi' r
~

mus, ageretis praesumendo similia tacere, eicommunicaii.

aut praedicta resumere, vel servare, om-
nes actores, consiliatores et observatores

eorum praeter periurii reatum, et poenae

periculum superius annotatae, sententiam

exeommunicationis incurrant, et cassa

et irrita slatuta quae fecerint vel resum-

pserint habeantur. Quia vero dissolvendae

sunt colligaliones impietatis, et fasciculi

deprimendi, ne sub velamine praestiti

iuramenti a vobis de servandis statutis

iniquis, quod potius periurium est di-

cendum, possitis excusationem assumere

in peccalis; nos illud vergens in vestra-

rum animarum dispendium relaxantes,

vos ad eiusdem observantiam iuramenti,

a quo nunciamus penitus absolulos, di-

ci mus non teneri. Volumus etiam, aucto-

ritale vobis praesentium sub debito prae-

stiti iuramenti, et eadem poena firmiter

iniungentes, ut infra quindecim dies post

reditum tui, fili potestas, pignora quin-

gentarum librarum Lucensis monetae ve-

nerabili fratri nostro Assisinati episcopo

nomine nostro prò facienda resiitutione

ablatorum et satisfactione pleuius exhi-

benda, venerabili fratri nostro episcopo ,

et dilectis filiis clericis, et Ecclesiis Ful-

ginatibus, salvis aliis omnibus mandatis

apostolicis, assignetis.

Datum Reate septimo kalendas se-

ptembris, pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 26 augusti 1219, pontif. anno iv.
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XXXIX.

Tnsndanis episcopi* concedifur ecclesia

Sanctae Mariae in Monasterio in Urbe

ad habitaculum (i).

SUMMAR1UM

Exordium. — Concessio. — Clausulae.

Bonorius episcopns servns servorum Dei, Nicolao

episeopo Tuscnlano, eiusque successoribus ca-

Donice instituendis, in perpetuum.

Elsi de universis fratribus et coepi-

Erordium scopis nostris curam et sollicitudinem

gerere teDeamur, et eorum commoda

quantum commode possimus relevare,

spiritualiter tam circa illos, qui locum in

Ecclesia Romana sortiti nobiscum susci-

pere solliciludinis onera iugiter patiuntur,

exuberare debet nostrae charitatis affe-

ctus, quatenus sentiant honorem ex o-

nere, ac ad exemplar ordinimi superno-

rum, quanto vicinius nobis assistere

meruerunt, tanlo amplius in nostra mu-

tuo ferveant charitale.

Hinc est, venerabilis frater, quod cum

Tusculanus episcopus habitaculum in

Urbe non habuerit hactenus opportunum,

nos volentes tam tuis, quam successo-

rum tuorum incommoditalibus, quae ex

r-.ic.fM», hoc provenire poterunt obviare, ecclesiam

Sanctae Mariae in Monasterio de Consilio

fratrum nostrorum episcopatui tuo con-

cedimus aucloritate praesenlium statuen-

te, ut ecclesia supradicta, cum personis,

et omnibus bonis suis, Ubi ac succes-

soribus tuis ea iege subiaceat, quae aliis

fratribus nostris sanctae Romanae Ec-

clesiae cardinalibus, suae noscunlur Ec-

clesiae subiacere.

Decernimus ergo, ut nulli omnino

cianai»». Iiominum liceat praefatam Ecclesiam te-

mere perturbare, «te., usque perpetua ete.,

salva Sedis Apostolicae auctoritate ete.,

Si qua igilur in futurum eie, usque liane

nostrae concessionis paginam sciens, con-

ira eam temere venire tentaverit, eique

(1) Ex Ughell., Hai. Sac, tom. i.

ete., atque praemia aeternae pacis inve-

niat. Àmen.

Datum Viterbii 13 kalend. decembris,

indictione prima, anno iv.

Datum per manum Rainerii patriar-

chae Antiocheni, cancellarii vicemagentis.

Dat. die 19 novembris 1219, pontif. anno rv.

XL.

Ad praelatos Hiberniae, ut pullulaniem

inter subditos haeresim oppugnent, abus

us lollant, slatulaque concilii generalis

faciant observari (i).

SEMMARIUM

Invehit contra episcoporum negligentiam in

rebus fidei. — Mala inde exorta deplorat.

— De observandis statutis concilii gene-

ralis. — Pluralitas beneficiorum vitanda.

— Dolet de irreverentia erga SS. Eucha-

ristiam. — De modo Viaticum portandi.

Honorius episcopns servns servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis,

et dilectis flliis caeteris Ecclesiarnm praela-

tis et capitnlis per Hiberniam constitutis,

salutem et apostolicam benedictionem.

Expectavimus hactenus, expectantes si '««m» "»"»

monitis et statutis concilii generalis , negug*nti»ml»

exculta Domini Sabaoth vinca floruis- rsbu' Moi

set, si Aron virga turgentibus gem-
mis erupisset in flores, et dilatatis foliis

amigdala produxisset, si geminassent

mala punica, et ficus producerei gros-

sos suos: quia ficus praecoquas anima

Sponsi desiderai, et sponsa diligit botros

Cipri. Sed ecce, dolentes dicimus, ante

messem seges effloruit, et vinea fere tota,

et ficus ac virga magis aruit, et vinde-

miator manum ad carcallum non revocat:

sed sic semper vindemiat, quod post

vindemiatores racemos aliquos colligere

vix valemus. Nani unusquisque fere in

viam suam abiit, el ad suam negotiatio-

nem revolat a regiis nuptiis damnabiliter

(1) Edidit Martene, Tliesaur. Anecdot., tom. i,

col. 875.
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se excusaiis. Iam quidam ministri allaris

sicut iumenta non, solum in stercore

computrescunt, sed peccatum suum velut

Sodoma praedicare nec abscondunt, facti

mina et laqueus populorum. Quidam
etiam Ecclesiarum praelati, qui gladios

ancipites in suis manibus acceperunt

ad faciendam vindictam, et increpaliones

in populis, errantes non corrigunt, mem-
bra putrida non excidunt, a caulis oves

contagiosas et morbidas non excludunt,

vulnus, livorem, et plagam tumenlem

non ligant, nec curant, neque fovent oleo

vel amplasto; propter quod quia cicalrix

populi non obducitur, in Galaad non

censetur esse medicus vel resina. Proinde

in consilium subditorum venire anima

praelatorum convincitur, dum iidem pro-

ximorum viliis non resistunt: sicque

manus mulierum misericordium parvulos

suos coquunt. Hi etiam bona sibi com-

missa dissipant et consumunt, dispergunt

sanctuarii lapides in capite omnium pla-

tearum, indignos promovent, perniciosis

stipendia ecclesiastica largiuntur, in suis

ecclesiis conventicula de sanguinibus con

Mai» inde ex- gregantes. Tales utique non attendunt,
end deplorai. ^^ Eli filios suos palpans de sella

retrorsum cecidit, et principes populo-

rum, quia non cohibebant hebraeos ini-

tianles Beelphegor, et cum Madianitis in

eorum oculis coeuntes, praecepto Domini

suspensi sunl in patibulo conlra solem.

Quia cum de manibus praelatorum ne-

gligentium sanguis requiratur pereunliiim

subditorum, dum fortioribus inslat fortior

cruciatus, sii durum iudicium eis qui

praesunt. Claustrales quam plurimi qui

fregerunt iugum, ruperunt vincula, quin

etiam sicut stercus terrae iam contempli-

biles sunt effecti, se non corrigunt, subdi-

tos non castiganl, capitula ìuxta concilii

generalis statutum non celebrant, ne in

lucem prodeant opera tenebrarum, et a

lumine arguantur. Propter hoc siquidem

haereses invalescunt. quia cum per pauci

hodie murus aeneus vel columna ferrea

sint praelati, vix est qui se opponat mu-

rum prò domo Domini ascendentìbus ex

ad verso: eo quod conscientia remordente,

dum canes muli proiectum in terra ra-

munculum in os habent, et sint quasi

baculus arundinaeus iam confractus;

nec latrati! nec baculo arceat lupos dila-

cerantes Ecclesia»), et in ipsam ululatus

validos emittenles. Cum igitur non possi-

mus dissimulare de caetero vel conniven-

tibus oculis pertransire tantum cleri con-

tagium, et populi christiani discrimen,

quod procedit et proficit ex negligentia

praelatorum evacuantium per iniuriam,

et torpores sanctiones canonicas, et sta-

tuta salubria concilii generalis, increpatis

securim cominantem excidium nunc radi-

cibus infructuosae arboris applicamus,

confossae ficulneae copliinum stercoris

apponentes antequam maledictionìs gladio

feriatur, et areat, si fructum non fecerit

in futurum quem iam diutius expectat.

Quo circa universitati vestrae per apo- "» «i>mv»n-
. i- -, j 1 j- . • . di' statuti» eon-

stolica scnpta mandamus, et dtstricte cuh 8en«r»ii».

praecipimus, quatenus praeteritam ne-

gligentiam novo studio redimentes, per

sollicitudinem geminatam sic praefati sta-

tuta concilii, et illa praesertim quae

salutem animarum respiciunt, deinceps

conservelis et faciatis a vestris subditis

inviolabiliter observari
,

quod possitis

exinde laudem consequi et aeterna prae-

mia promereri, nec quemquam vestrum

poenam oporteal formidare, ad quam
ex nuncpotenter accingimur, contra desi-

des et remissos. Invigiletis autem pro-

pensius ad haereticam pravitatem e vestris

fìnibus, si forsan irrepserit, penitus extir-

pandam: quia serpit ut cancer, capila

ut hydra multiplicat, et ut draco stellas

de coelo detrahit, et mulieri tendit insi-

dias, cupiens filium, quem concepit, de-

vorare. Ponat etiam unusquisque gladium

super femur per medium castrorum

transiens de porta in portam, nec parcat

fratri, proximo vel amico, qui statutis

concilii vilipensis, morum vel vitae abii-

cit honestatem, vel non observat in ton-
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sura, veslibus et aliis modestiam cleri-

calem. Praecaventes sollicile ne beneficia

conferatis indignis, uec quemquam per-

mittatis habere plurcs personatus, seu

parochiales Ecclesias habitas post conci-

lium generale, quibus cura sit animarum

annexa, nisi forsan super hoc habeal in-

dulgenliam Sedis Àposlolicae speciale™.

Abbate» vero Nigri ordinis celebrare hoc

anno provincialia concilia non omittant,

prout existit in praescripto concilio sta-

bilitura, et ut honorum studium com-

mendare possimus, et punire negligenliam

perversorum, super hoc ab ìli ì s certio-

rari volumus et mandamus. Sane cimi

olim vas aureum manna plenum Christi

Corpus, Deitalem continen^, praefigurans,

in arca foederis auro tecta infra Sancta

Sanctornm fuerit collocatimi, ut munde in

loco venerabili servarelur; dolemus plu-

rimum et tristamur, quod in provinciis

sacerdotes sanctiones canonicas, immodì-
vinum iudicium coutemnentes, sanclam

Eucharistiam incaute cuslodiunt, et im-

munde, et indevote contrectant, quasi

nec Creatorem timeant, vel Recrealorem

diligane aut ludicem omnium expave-

scanl: quamquam Apostolus terribditer

comminetur deteriora illuni mereri sup-
plica, qui Filium Dei conculcaverit, vel

sanguinem testamenti pollutum duxerit,

aut spirimi gratiae contumeliam fece-

rit, quam transgressores legis Mosai-

cae, qui mortis sententia plectebantur.

Ne igitur de caetero propter incuriam

saeerdolum in indevolos divina indignalio

gravius exardescat, districte praecipiendo

mandamus, quatenus a sacerdolibus Eu-

charistia in loco singulari, mundo eliam

et signato, semper honorifice collocala

devote ac fìdeliter conservetur. Sacerdos

vero quilibet frequenter doceat plebem

suam, ut cum in celebralione missarum
tlevatur Hoslia salutaris, quilibet re-

verenter se incline!, idem faciens cum
ipsam portat presbyter ad infirmum:quam
in decenti habitu , superposito mundo
velaminc, fé rat et referat manifeste et

An. C. 1219

honorifice ante pectus cum omni reve-

renda et timore, semper tamen lurnine

procedente, cum sit candor lucis aeter-

nae, ut ex hoc apud omnes fides et de-

votio augeatui. Praelali autem huiusmodi

mandati graviler punire non diiferant

transgressores, si et ipsi divinarli et no-

stram volunt effugere ullionem. Attendat

igitur unusquisque, ut sic mandatum no-

strum iuxla susceptum officium exe-

quatur, quod nemo coronam eius accipiat,

vel de suo loco eius candelabrum amo-

veri contingat, sed potius coronari gloria

et honore mereatur.

Datum Viterbii 13kalendas decembris,

pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 19 novembris anno Domini 1219,

pontif. anno iv.

XLI.

Concesno ccclesiae Sancii Sixti de Urbe

fratribus ordinis Praedicalorum (1).

SUMMAR1UM

Ecciesiam S. Sixti de Urbe concedit fratribus

ord. Praedicatorum.

Honorius episcopus servus servorum Dei, dìlectis

flliis de Frullano, et de Fanoiovis, et de Li=

moso fratribus et sororibus, salutem et apo-

stolicam benedictionem.

Ligna pomifera plantare in Ecclesiae Ecciesiam s.

paradiso, ac fovere plautata, iuxla quod l^l'ln fr

™!
ex officii nostri tenemur debito, cupien- bus »rJ Pra»

tes, dilecto filio fratri Dominico et fra-

tribus sui ordinis ecciesiam Sancii Sixti

de Urbe duximus concedendam, sperantes

in Domino, quod tam ipse, quam fratres

sui poma nova et vetera, quae sponsus

legilur sponsae servasse, ministraturi sinl

esurientibus animabus. Quo circa univer-

sitatem vestram monendam duximus et

horlandam, quatenus cum ab eodem fra-

tre Dominico fueritis requisiti, ad prae-

diciam Ecciesiam, prout ipse mandaverit,

(t) Ex Regest. > atic.
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accedalis, Domino ibidem in ordine veslro

devolum obsequium impensuri.

Datum apud Civiiatem Castellanam,

sexto decimo kalendas ianuarii, pontifi-

catus nostri anno quarto.

Dat. die 17 decembris 1219, pontif. anno iv.

Xl.II.

B. Hugo Lincolnien. episcopus sanclorum

cathalogo adscribilur; cum decreto, ul

die deposìtionis ipsius, eiusdem festivi-

tas annis singulis celebrelur (i).
,

SUMMAR1UM

Exordium. — B. Hugo Ss. albo adscriptus.

Honorius episcopus servus servorum Dei, dilectis

filiis nniversis christifldelibus praeseutem pa-

tinarli inspecturis, salutem et apostolicam

bcnedictionem.

Divinae dignatio pietatis, sanctos et

electos suos in coelestis regni felicitate

locatos adirne in Terra miraculorum cor-

ruscatione clarifical, ut fidelium per boc

excitala devotio, eorum suffragia digna

veneralione deposcat. Cum igilur san-

ciae recordationis Hugonem Lincolnien-

aL aSipiui. sem episcopum, quem sicut nobis plenarie

constat, divini muneris largitas tam in

vita, quam etiam post vestem mortalitatis

exutam, insignium miraculorum mullitu-

dine illustrarit , sanctorum cathalogo

adscripsimus; universitatem vestram mo-

nemus, exhorlamur in Domino quatenus

eius apud Deum patrocinia devote im-

ploretis. Ad haec statuentes, ut die de-

positionis ipsius eiusdem festivilas annis

singulis devote de caelero celebrelur.

Data Viterbii 1 3 kalendas martii, pon-

tificatus nostri anno quarto.

Dat. die 18 februarii 1220, pontif. anno iv.

(1) Edidit Parisius, Hist. Ang., pag. 509.

Exordium

XLIII.

Abolilio quorumdam statutorum per Bo-

uonienses contra libertalem Scholarium

edìtorum (4).

SUMMAR1UM

Causa sanciendae constitutionis. — Statuta

a Bononiensibus edita *- Libertati Scho-

larium contraria — Reprobantur.

Honorius episcopus servus servorum Dei, dilectis

filiis populo Bononien., salutem et apostolicam

benedictionem.

Ex relatione venerabilis fralris nostri

Ugolini episcopi Hostien. devotione quam
ad Romanam Ecclesiam gerilis intellecta,

tanto ad ea, quae vestram salutem respi-

ciunl et honorem, fervenlius aspiramus,

quanto vos tamquam obedientiae filios

ad eiusdem obediendum mandalis cogno-

scimus proniores, vos ab iis relrahere

salagenles, quae et famam vestram obnu-

bilant, et afferre vobis possenl incommo-
dura et iacturam. Sane cum ex studio causa «ancien-

literarum praeter infinita commoda, quae ?"„,,
consiau"

sentitis, ex eo vestra civitas inter alias

sii famosa, et in universo mundo nomen
annuncietur ipsius, factaque sit altera

Beihleem, domus videlicel panis, qui

parvulis frangitur, in eadem, ex qua
exeunt duces, qui regant populum Do-
mini, quoniam in studio eruditi assumun-
tur ad regimen animarum, non solum
debetis a Scholarium gravaminibus con-
quiescere, veruni etiam illos honoribus

praevenire. Atlendentes quod ipsi gra-

tuito ad studendum vestram praeelegerunt

civitatem, quae cum prius esset humilis,

per eos ibidem congregatis divitiis fere

supergressa est civitaies provinciae uni-

versas. Veruni vos ad haec, sicut ex

parte universitatis ipsorum fuit proposi-

tum corani nobis, debitum non habentes

respeclum, gratiam ipsorum in debitum,
et libertatem in servilutem molientes re-

ducere, statuislis, ut si quis inventus fue-

ril seclam, pactionem, vel conspiralionem

(.1) Ex Regest. Vatic.
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t-iberuli Scho-

UiiUQi contra-

ria,

prò studio a civitale Bononien. ad locum

alium transferendo facere vel fecisse, et

si Scholaris quispiam, vel alius quemquam

Scholarem astrinxerit modo quolibet, quo

praecipere possil ei, ut causa studii

eanidem exeat civitatem, perpetuo ban-

nialur, el omnia bona eius, quae Bononiae

vel in eius districtu babuerit, publicentur,

et eorum Iribuatur medietas accusanti.

Praeterea societatem vel rectores (1) Scho-

lares non permitlantur habere, nisi hoc

capitulum in eorum iuramento ponatur,

videlicet, quod non dabunt operam, ut

studium ad locum alium transferatur

,

nec cuiquam Scholari praecipient, ut gra-

tia studii abscedat a civitate praedicla,

et nunquam huiusmodi mutabunt capi-

tulum cum Consilio, vel sine Consilio

eorundem, ac si aliquis contrafecerit,

modo simili banniatur, et bona publicen-

tur ipsius. Potestas quoque infra duos

menses ab ingressu sui regiminis tenea-

tur praedictum capitulum iurari facere

a recloribus Scholarium, si qui fuerint,

vel infra quindecim dies, ex quo exti-

terint rectores electi, el in societate

Scholarium scriptis poni, nec permil-

lat Bononiensem aliquem vel extraneum,

nisi primo iuraverit, quod non leget,

alibi extra ordinariam aliquam legere

lectionem. Unde ex iis dilectus filius

nobilis vir Willelmus de Pusterula po-

testas vester, occasione assumpta, in eos

indebitato iurisdiclionem usurpans, liber-

tatem ipsorum infringere nititur, et con-

tra eamdem praetextu ipsorum prò quorum

observatione asserit se iurasse, illos in

pluribus aggravare. Verurn quia statula

huiusmodi proculdubio sunt iniqua, et

manifeste obviant scholasticae libertati, et

iuramentum super observatione ipsorum

praestitum non est, nipote illicitum,

observandum, cum nec iudicium habeat,

nec iustitiam, eumdem Willelmum mo-
nendum duximus et horlandum aposio-

licis sibi dantes lileris in praeceptis, ut

Scholares praedictos contra libertalem

(1) PutamuE legendnm lecluras, aut lectorcs.
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hactenus liabilam occasione slatutorum

ipsorum, quae velut iniqua duximus
reprobanda, de caetero non molestet li-

berlatem eamdem modo quolibet incin-

gendo, ut studium eorum impedir! non

possil, sed potius floreat ad Dei hono-

rem, ac profectum studentium, necnon

ad ipsius gloriam civitatis: ne si secus

attentare praesumpserit, nos super hoc

cogamur aliud cogitare. Quo circa uni-

versitalem vestram monemus et exhor-

tamur attente quatenus consideratis uti-

litatibus et honore ex Scholaribus vo-

bis et civilati vestrae provenientibus,

ipsos charitatis brachiis amplexemini, et

praetexlu slatutorum ipsorum, quae di-

cenda sunt potius destiluta contra liber-

talem antiquam, et habilam hactenus,

ipsos nullatenus molestetis, nec faciatis

per poteslatem eumdem, remisso sibi iu-

ramento praediclo, de caetero molestari,

permittentes eosdem solita libertate gau-

dere, ut quieto animo possint inhaerere

scholasticis disciplinis, et nos devolio-

nem vestram possimus in Domino com-

mendare, ne si secus egerilis, quod non

credimus, contra voluntatem nostram, co-

gamur faciem noslram vobis ostendere

duriorem.

Datum Viterbii octavo idus aprilis,

pontificali^ nostri anno quarto.

Dat. die 6 aprilis 1220, pontrf. anno iv.

Repiotuntur.

XLIV.

Exhortatio ad omnes ordines religiosos,

ut prò salute populorum Livoniae ad

catholicam /idem noviter conversorum,

fratres suos eo destinare procurent (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Paganis in Livoniae partibus

ad fidem venienlibus, verbi Dei praeconibus
opus est. — Hortatur ut aliquos ex re-

ligiosis idoneis ad hoc mittant.

(t) Ex Begest. Valic.
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Exordium.

Honorius episcopus servus servorum Dei, dilectis

filiis abbatibus, praepositis, priorìbus tam Ci-

stercien., quam aliorum ordinum, salutem et

apostolicam benedictionem.

Etsi non sii nostrum nosse tempora

vel momenta, quae Pater in sua posuit

potestate, verisimiliter tamen a multis

coniicilur, quod ecce nunc hostio magno

aperto in Domino, ad Christi fidem intret

genlium plenitudo, dum ad summi Patris

lamilias coenam, post caecos et claudos,

pagani, velul de infìdelitatis saepibus com-

pellunlur intrare, ac oves, quae nondum

de Christi ovili fuerunt, adducuntur ab

ipso ut sit unum ovile, sicut unus est

pastor. Unde qui Christi est, gaudere

ac cooperar! debet, ut augeatur numero

et merito populus christianus, et ad con-

vertendas ei barbaras naliones, et con-

versas in eius fide servandas modis om-

nibus quibus (1) debet impendere semel

ipsum, ut animas Domino lucrifaciens

animae suae lucretur gloriam sempiter-

Papnis in lì- nam §ane cuhi sicut venerabiles fratres

ir'fidem' '™- nostri Livonien., Selonien. et Lealen.

D-T'^c'oufba! episcopi noslris auribus intimarunt in

opus est parlibus Livoniae duritia cordium paga-

norum, tamquam terra vastae solitudinis

imbre gratiae divinae compiuta, et ex parte

vomere sanctae praedicationis exculta

in eis semen verbi Dei feliciter in sege-

lem pullulet, quin etiam albae sint iam

regiones ad raessem, quae quidem, Do-

mino dante benignitalem, multa est, ope-

rarli vero pauci; expedit, ut alii mittan-

lur illuc melere quod alii seminarunt,

qnatenus secundum evangelicam verita-

lem, qui seminant simul gaudeant et

iiortaim u'a- qt,i me tun t. £um igitur per Dei gratiam

giosii idonei» in ordine vestro sint multi ad nuiusmodi
ad hoc mitt.ni.

pUg j^onei, charitatem vestram rogamus

attentius et hortamur per apostolica vobis

scripta mandantes, quatenus monachos

et converso», quos praedicti episcopi vel

missi ab eis a vobis duxerint postu-

landos, illuc ad opus ministerii huius non

(1) Addendum forsitan potest.

Bull. Rom. Voi ìli. 47
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solum permittatis accedere, verum etiam

transmittatis, ut et ipsi erudientes pluri-

mos ad salutem, mereantur tamquam

stellae in perpetua aeternitate lucere, ac

vos retributionis eorum, quam sine vobis

nequeunt promereri, participium prome-

rentes possitis apud Deum et homines

commendari.

Datum Viterbii quartodecimo kalend.

maii, pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 18 aprilis 1220, pontif. anno iv.

An. C. 1220

XLV.

Exhorlatur christifideles omnes Prussiae

ad fidem catholicam noviter conversos,

ut alios ad eamdem amplexandam ex-

citent, eisque Sedis Apostolicae patro-

cinium pollicetur (1).

SUMMAR1UM

Cum Prussis gratulatur de eorum conver-

sione ad Fidem. — Protectionem eis Apo-

stolicae Sedis pollicetur: — Eamque ut

convertendis promittant docet.

Honorius episcopus servus servorum Dei, venera-

bili fratri episcopo, et dilectis filiis universis

christifidelibus noviter baptizatis Prussiae,

salutem et apostolicam benedictionem.

Gratias agimus Largitori omnium gra- cum Prussi»

tiarum, qui propria gloria et virtute vos f
a

ru.m

al

conYei-

de variis errorum tenebris in admirabile sio " eadFidem-

lumen fidei advocavit, et in regione ha-

bitanlibus aliquando umbrae morlis reve-

lavit vobis per Spiritum Sanctum eum,
qui est lux mundi, Filium suum Domi-
num Iesum Christum, ut in agnitione

ipsius vias vitae certissime ambulantes,

qui aliquando non populus Dei fuislis,

nec (2) populus Dei sitis, et qui non

consecuti misericordiam, nunc misericor-

dìam consequi possitis in adoptione filio-

rum Dei merito gloriari, haereditatem

incontaminatam in coelis et immarcesci-

bilem adepturi. Quapropter universitatem

vestram monemus in Domino, et horta-

(1) Ex Regest. Vatic. (2) Legendum putamus
nunc.
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mur, quatenus vos ipsos dignos divinae

vocationi reddentes, cum omni timore

Domini stetis in fide viriliter et constanter

exercendo fidei opera in virtute , non

contristati aliquibus tribulationibus, quae

ad tempus sunt, sed laetati potius, quod

digni habiti estis prò nomine Iesu con-

tumelias sustinere: fidelis enim Deus non

patietur vos tenlari, ultra quam sustinere

possitis, sed faciet cum tentatione pro-

ventum
,
quia quod momentaneum est

et leve tribulationis immensum vobis

pondus gloriae operatur. Sic enim clari-

ficabitur Christus in vobis, si vos irre-

prebensibilesconservantesgentem veslram

secundum carnem, ad aemulationem prò-

vocaveritis veritatis, ut in eo quod nunc

de vobis tamquam de malefactoribus forte

detrectat, tàndem ex bonis operibus vos

considerans ad Dominum convertatur, et

vos lucrifacientes animas multas Deo co-

ronam gloriae mereamini potiorem. Nos

autem, qui vos tamquam filios benedictos

a Domino gerentes in visceribus charita-

tis confidimus, quia qui caepit in vobis

opus bonum, perficiet, usque in diem

Domini Iesu Christi, vobis in omnibus,

quibus possumus, libentissime assistemus,

omne vobis solatium et auxilium im-
pensuri, et cum in libertatem vocati

estis adepti gratiam filiorum, vos con-

versos, et caeteros ad Dominum conver-

tendos in omni conservabimus liberiate,

aliisque dignis favoribus prosequemur,

quia non commodum rerum temporalium,

quod cito periret, sed lucrum, quod erit

perpetuum, in vobis querimus animarum.

Super eo vero, quod non omnes omnino

petitiones, quas nuper nobis dilectus

filius Henricus frater tuus ex parte tua,

venerabilis frater episcope, destinavit, pò-

tuimus exaudire, non turbetur cor ve-

strum , neque formidet, quia cum ad

succurrendum Terrae Sanctae de necessi-

tate totaliter nunc intendere compellamur,

non expedit, ut crucesignatorum auxilium

dividatur, ne divisum inveniretur inutile,

quod speratur efficacissimum auctore Do-

An. C. mu
mino adunatum; sed quia sicut in Do-
mino confidimus, negotium Terrae San-

ctae in proximo finem accipiet gloriosum,

tunc tota virtute in vestrum adiutorium

intendemus, et vobis, et prò vobis mili-

tabit Ecclesia generalis. Ne igilur ii, qui Eamnua ut

nondum ad agnitionem verae fidei per- pJSJw'fo.
venerunt, alicuius dubietatis scrupulo re- •<«•

tardentur, quo minus ad agnoscendam

veri luminis claritatem corde pariter et

animo convertantur, devotionem veslram

rogandam duximus et monendam, per

apostolica vobis scripta mandantes, qua-

tenus universis hominibus vestrae gentis

qui vobis consanguinitate , vel quacum-

que notitia sunt coniuncti, et etiam omni-

bus tam longe, quam prope positis, prout